
* ++ 
T 

REGIONE CALABRIA 
GIUNTA REGIONALE 

Deliberazione n. A' 5 5 	della seduta del  

Oggetto: Linee di indirizzo per la formazione di base per il conseguimento della qualifica di operatore 
Socio - Sanitario. Modifica DGR n. 167 del 13105/2016. 

",W01XRN,0 
Presidente o Assessore/i Proponente/i: 	(timbro e firma)  

Relatore (se diverso dal proonente) 	(timbro e firma)  

Dirigente/i Generale/i: 	(timbro e firma)  

Dirigente/i Settore/i DI4IGIILE DI SETTORF(timbro e firma) 	IL DIòiE DELSEITORE 

Alla trattazione dell'argomento ir\ oggetto partecipano: 

Gerardo Mario OLI VERIO 

2 
Antonio VISCOMI 	- 

Carmela BARBALACE 

Roberto MUSMANNO 

5 
Antonietta RIZZO 

6 
Federica ROCCISANO 

Francesco ROSSI 
7 

Francesco RUSSO 
8 

Presente Assente 
Presidente 

Vice Presidente 

Componente x 
Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Componente 

Assiste il Segretario Generale della Giunta Regionale. 

La delibera si compone di n. 3 	pagine compreso il frontespizio e di n. 	allegati. 

Si conferma la compatibilità fijanziaria del presente provvedimento. 
Il Dirigente Generale del Diptimento Bilancio 

timbro e firma 	A 
1. Lm<t(34TE EN FR 21 - 	ENTE  

/fppo De Ceflo) 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 49 del  23 Maggio 2017



LA GIUNTA REGIONALE 

VISTI: 
• la Legge n. 845 dei 21 dicembre 1978 avente ad oggetto Legge quadro in materia di formazione 

professionale'; 
• la Legge Regionale n. 18 del 19 aprile 1985 e s.m.i., relativa all'Ordinamento della formazione 

? professionale in Calabria; 
• gli articoli 117 e 118 della Costituzione che assegnano alle Regioni competenze esclusive in 

materia di Istruzione e Formazione Professionale e concorrenti in materia di Istruzione; 
' la deliberazione della Giunta Regionale n. 767 del 12 dicembre 2007 come rettificata dalla 

deliberazione 168 del 21 febbraio 2008 ad oggetto: 'Modalità di riconoscimento dei crediti 
formativi spendibili nel percorso di qualifica OSS (operatore socio sanitario) - Rettifica ultimo 
periodo allegato TU  modalita' di riconoscimento dei crediti formativi ' DGR n.767 del 12.12.2007'; 

PREMESSO CHE: 
• l'Accordo tra il Ministero della Sanità, il Ministero della Solidarietà sociale e le Regioni e le 

Province autonome di Trento e Bolzano, per la individuazione della figura e del relativo profilo 
professionale dell' Operatore Socio Sanitario e per la definizione dell'ordinamento didattico dei 
corsi di formazione approvato in sede di Conferenza Stato-Regioni e le provincie Autonome di 
Trento e Bolzano del 22 febbraio 2001, ha disciplinato la figura, il profilo professionale ed il 
relativo ordinamento didattico dell'operatore socio-sanitario (OSS); 

• che la Giunta Regionale con propria delibera n. 5/2009, modificata con delibera n. 167 del 13 
maggio 2016, ha definito le Linee di indirizzo per la formazione di base per il conseguimento 
della qualifica di operatore socio - sanitario (OSS); 

ATTESO CHE al fine di migliorare la gestione e l'organizzazione dei corsi in questione si ritiene 
dover apportare alle suddette "Linee d'indirizzo" ulteriori modifiche per garantire lo snellimento delle 
procedure e dirimere alcuni dubbi interpretativi sorti nell'applicazione della stessa normativa; 

RITENUTO, evidenziare in particolare, che le modifiche afferiscono: 
- 	all'art. 5 nella parte in cui prevede il rilascio dell'autorizzazione ad Enti formativi accreditati nella 

Regione Calabria 'da almeno tre anni; eliminando tale requisito; 
- all'art. 6 laddove prevede "predisposti congiuntamente dai Dipartimenti "Tutela della sa/Lite e 

Politiche Sanitarie" e "Sviluppo Economico, Lavoro, Formazione, Politiche Sociali' sostituendo 
l ' inciso con "lo schema di convenzione quale "allegato l "al presente regolamento" 

- all'art.7 nella parte in cui prevede la procedura selettiva e la Commissione qualora le domande di 
iscrizione al corso eccedano il numero dei posti disponibili, eliminando la previsione di tali 
commissioni: 

- all'art.9 laddove non prevede la rimodulazione del percorso formativo in relazione al 
riconoscimento dei crediti formativi spendibili nel percorso di qualifica OSS ai sensi della delibera 
n. 767/2007; 

- 	all'art. 11 relativamente al numero degli studenti da ammettere ai corsi; 
- 	all'ad. 13 laddove prevede la commissione per la valutazione dei curricula dei docenti; 
- all'ad. 20 laddove il termine "nominato" viene sostituito con il termine "individuato" aggiungendo 

'nell'ambito dello stesso dipartimento"; 
EVIDENZIATO, altresì, che dopo l'ad. 20 viene aggiunto il seguente articolo: 
Art. 21 "La verifica e i controlli sul regolare svolgimento delle attività corsuali saranno effettuate dal 
Settore "Accreditamento. Servizi Ispettivi, Vigilanza Enti" del Dipartimento Sviluppo economico, 
Lavoro. Formazione e politiche Sociali" 
RILEVATO che l'ad. 11 comma 2 della L.R. n. 18/1985 stabilisce che: "Le attività formative del 
settore socio-sanitario, nel rispetto delle norme di riserva statale di CUI all'ad. 6 lett. q) della legge 23 
dicembre 1978, n. 833, fanno capo all'Assessorato alla sanità e i relativi piani vengono predisposti 
dall'Assessorato stesso di concerto con l'Assessorato alla formazione professionale. La gestione di 
tali attività è realizzata dalle Aziende sanitarie ed ospedaliere e dalle istituzioni pubbliche e private 
accreditate"; 
RITENUTO dover confermare la delega, al Dipartimento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie", 
relativa alla programmazione dei corsi di formazione per OSS, sulla base del fabbisogno del 
comparto sanitario, come già disposto dalla DGR n. 167/2016, precisando che detta 
programmazione non riguarda le attività formative c.d. "libere"; 
DATO ATTO CHE il presente provvedimento, non comporta oneri a carico del bilancio regionale; 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 49 del  23 Maggio 2017



RITENUTO, alla luce di quanto sopra specificato, modificare le linee di indirizzo di cui alla 
D.G.R. n. 16712016 per come riportato nell'allegato al presente provvedimento quale parte integrante e 
sostanziale; 
PRESO ATTO: 
- 	che i Dirigenti generali e Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che il 
presente provvedimento non comporta nuovi o ulteriori oneri a carico del bilancio annuale e/o 
pluriennale regionale; 
- 	che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente attestano che 
l'istruttoria è completa e che sono stati acquisiti tutti gli atti e i documenti previsti dalle disposizioni di 
legge e di regolamento che disciplinano la materia: 
- 	che il Dirigente generale ed il Dirigente di settore del Dipartimento proponente, sulla scorta 
dell'istruttoria effettuata, attestano la regolarità amministrativa, nonché la legittimità della deliberazione e 
la sua conformità alle disposizioni di legge e di regolamento comunitarie, nazionali e regionali, ai sensi 
dell'art. 28. comma 2, lett. a, e dell'art. 30, comma 1, lett. a, della legge regionale 13 maggio 1996 n. 7; 
VISTI 
- 	lo Statuto della Regione Calabria, 
- 	il D. Lgs. n. 165/2001 e sm.i; 
- 	la L.R. n. 7/1996 e s.m.i.; 
- 	a L.R. n. 34/2002 e s.m.i; 
Su proposta del Presidente della Giunta e dell'Assessore alla 'Scuola, Lavoro, Welfare e Politiche 
giovanili" dott.ssa Federica Roccisano, formulata sulla base dell'istruttoria compiuta dalle relative 
strutture i cui Dirigenti si sono espressi sulla regolarità amministrativa dell'atto, 

DELIBERA 

Per quanto esposto nella parte motiva che si richiama quale parte integrante e sostanziale: 

DI MODIFICARE le Linee di indirizzo per la formazione di base per il conseguimento della qualifica di 
Operatore Socio Sanitario (OSS) per come risultanti nell'allegato al presente provvedimento quale parte 
integrante e sostanziale; 

DI DARE ATTO CHE le Linee d'indirizzo allegate al presente provvedimento sostituiscono a tutti gli 
effetti le precedenti approvate con D.G.R. n. 167 del 13 maggio 2016; 

DI CONFERMARE la delega, al Dipartimento "Tutela della Salute e Politiche Sanitarie", relativa alla 
programmazione dei corsi di formazione per OSS, sulla base del fabbisogno del comparto sanitario, 
come disposto dalla DGR 167/2016, precisando che detta programmazione non riguarda le attività 
formative cd. libere: 

DATO ATTO CHE il presente provvedimento, allo stato, non comporta oneri a carico del bilancio 
regionale; 

DI PROVVEDERE alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale 6 aprile 
2011 n. 11 su richiesta del Dirigente Generale del Dipartimento proponente, che provvederà 
contestualmente a trasmetterlo al Responsabile della Trasparenza (trasparenza(reqione.calabriait) per 
la pubblicazione sul sito istituzionale della Regione, ai sensi del d.lgs. 14 marzo 2013 n. 33. 

/ 
IL SEGRETARIO GENER E 	 I,L 7PRSIDENTE 

Del che è redatto processo verbale che, letto e confermato, viene sottoscritto come segue: 
Il Verbalizzante 

fonte: http://burc.regione.calabria.it

Burc n. 49 del  23 Maggio 2017


	BURC n. 49 del  23 Maggio 2017



